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Annotatsiya: Statistikani o`qitishda migratsiya jarayonlarini tashkil etishda 
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qilish yo`llari yoritilgan. 
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Migratsiya oddiy tilda, odamning bir joydan ikkinchi joyga koʻchishi: bu ichki yoki 

xalqaro asosda bo'lishi mumkin. Migratsiya tanlov yoki xohish bilan bo'lishi shart 

emas, balki vaziyatdan chiqib ketishga majbur bo'ladi. Migratsiya sabablarini 

"iqtisodiy migratsiya, ijtimoiy migratsiya, siyosiy migratsiya va ekologik migratsiya" 

deb tasniflash mumkin va migratsiya omillarini umumlashtirish yoki turli xil "Surish 

(hududni tark etish sababi)" va "tortishish (hududga ko'chish sabablari)" omillari 

yig'indisi deb atash mumkin (1-chizma). 
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(1-chizma) Migratsiya sabablarining umumiy tasnifi. 

 

Jahon xoʻjaligi rivojlanib, mamlakatlararo integratsion aloqalar kuchayib borgan 

sayin, mehnat migratsiyasi ham tobora intensivlashib bormoqda. Rivojlangan 

mamlakatlar va iqtisodiy qoloq mamlakatlar o'rtasidagi farqlarning uzluksiz 

chuqurlashib borayotgani ham ushbu jarayonlarni jadallashtirishga kuchli ta'sir 

ko'rsatmoqda. Chunki mehnat megratsiyasi kishilik taraqqiyotining hozirgi bosqichida 

megratsiyaning o'ziga munosib ish va yuqori daromad topish maqsadida amalga 

oshirilgan alohida turi bo'lib, iqtisodiyoti og'ir ahvolda bo'lgan kam rivojlangan 

manmlakatlarda bandlik va ish haqining o'tkir muammolarini hal etishning asosiy 

vositalaridan biriga aylandi. Tabiiyki, siyosiy mustaqillikka erishgan, lekin ijtimoiy-

iqtisodiy taraqqiyotda o'tmishdan qolgan merosning og'ir muammolarini uzil-kesil hal 

etish zaruratiga duch kelgan O'zbekiston ham XX asrning fenomeni-mehnat 

migratsiyasi jarayonlaridan chetda qolish imkonini topolmadi. Bu esa mehnat bozoriga 

o’zining ta’sirini ko’rsatmay qolmadi. 

Migratsiya bo'yicha ko'pgina munozaralarda boshlang'ich nuqta odatda 

raqamlardir. Migratsiya kabi global ijtimoiy va iqtisodiy o'zgarishlar bilan bog'liq 

miqyosdagi o'zgarishlarni, paydo bo'layotgan tendentsiyalarni va o'zgaruvchan 

demografiyani tushunish biz yashayotgan o'zgaruvchan dunyoni tushunishga va 

kelajakni rejalashtirishga yordam beradi. Hozirgi global hisob-kitoblarga ko'ra, 2020 

yilda dunyoda 281 millionga yaqin xalqaro muhojir bo'lgan, bu esa butun dunyo 

aholisining 3,6 foiziga to'g'ri keladi. Umuman olganda, xalqaro muhojirlarning 

taxminiy soni so‘nggi besh o‘n yillikda oshgan. 2020-yilda oʻz tugʻilgan 

mamlakatlaridan boshqa davlatda yashovchi jami 281 million kishi 1990-yilga 

nisbatan 128 million kishiga koʻp boʻlgan va 1970-yildagi taxminiy raqamdan uch 

baravar koʻpdir. 

Migratsiyaning 10 ta asosiy sabablarini ajratib ko'rsatish mumkin: 
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 Ta'lim maqsadlarida. Chet elda o'qish yoshlarda katta qiziqish uyg'otdi. 

Ba'zilar yanada sifatli ta'lim olishni afzal ko'radilar, boshqalari esa yangi joylarni 

o'rganish va yashash uchun. 

 Karyera oshirish uchun. Uzoq vaqt davomida chet elda ishlashga tayyor 

bo'lish. 

 Aholining haddan tashqari ko'payishi. Aholining haddan tashqari 

ko'payishi rivojlanayotgan va rivojlanmagan mamlakatlarni tashvishga soladigan 

masalalardan biridir. Aholining ko'payishi, shuning uchun imkoniyatlarning pasayishi 

yoki ish haqining pastligi Hindiston fuqarolari orasida migratsiyaning asosiy 

sabablaridan biridir. 

 Ijtimoiy va diniy sabablar. 

 Qashshoqlik. 

 Sog'liqni saqlashni yaxshilash. The Economic Times nashrining xabar 

berishicha, 2021 yil holatiga ko‘ra, yaxshi va xavfsizroq tibbiy xizmatlarga ega bo‘lish 

uchun chet elga ko‘chib o‘tmoqchi bo‘lgan shaxslarga nisbatan viza so‘rovlari soni 20 

foizga oshgan. 

 Siyosiy sabablar. Ushbu sabab ostida muhojirlar o'zlarining kelib chiqishi 

mamlakatlaridagi cheklangan hayot bilan solishtirganda siyosiy erkinlikni boshdan 

kechirishni izlayotganlaridir. 

 Urush yoki mojaro zonalari. Urush noyob omillardan biri bo'lib, unga 

faqat migratsiyaning turtki omillari kiradi. Bu, odatda, odamning ko'chib o'tish va 

ko'pincha qochqin bo'lishdan ko'ra ko'p tanlovi bo'lmagan stsenariydir. 

 Ekologik omillar. Atrof-muhit har doim muhojirlar uchun 

harakatlantiruvchi omil bo'lib kelgan; Bularga suv toshqini, qurg'oqchilik, zilzilalar, 

iqlim o'zgarishi va boshqalar kabi tabiiy ofatlar kiradi. 

 "Nega EMAS?" omili. Qanchalik kulgili va g'alati tuyulmasin, nima uchun 

yangi narsalarni sinab ko'rmaslik yoki kashf qilmaslik omili bilan ko'chib yuradigan 

odamlarning yaxshi to'plami yoki bir qismi bor. 

Garchi ko'plab mikro omillarni nomlash mumkin va ro'yxat, albatta, juda uzun. 

Migratsiya, migratsiya sababidan qat'i nazar, shaxsga yoki oilaga shubhasiz ta'sir 

qiladi. Ko'pincha muhojirlar oilasiz yashay olmagani yoki sog'inmagani uchun ko'chib 

ketishadi. Bu shuni ko'rsatadiki, migratsiya to'liq yoki ko'p jihatdan iqtisodiy omil yoki 

siyosiy omil natijasi emas, balki hissiy shartlar va qo'shimchalar natijasidir. 

Migratsiyani qaysi sabablarga ko’ra amalga oshirilganini o’rganish ham muhim 

ahamiyat kasb etadi. Shu ma’noda migratsiya sabablarini quyidagicha tavsiflash 

mumkin (2-chizma). 
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(2-chizma) Aholi megratsiyasi sabablari 

Sabablarning turli-tumanligi zamon va makon talabidan kelib chiqsada ularning 

tarkibida iqtisodiy sabablar ustuvor hisoblanadi va migratsiya yo'nalisbini belgilab 

beradi. Sababi bir joydan ikkinchi joyga ko'chish xohishi asosan turmush darajasini 

yaxshilash va shu maqsadda daromadli ish joylarini izlash bilan bog'liq bo'ladi. 

 

 

Migratsiya asosan ikki shakilda tashkil qilinadi (3-chizma). 

 

 
3-chizma. Aholi migratsiyasi sabablari. 

Birinchi usul  davlat va ijtimoiy tashkilotlarning iqtisodiy yordami va ishtiroki 

bilan amalga oshiriladi. Bu yerda bosh vazifa chaqiriq asosida ishchilarni uyushgan 

holda to'plashdan iborat. Shuning uchun ham bu usul uyushgan ijtimoiy-tashkiliy usul 

deb yuritiladi. Ijtimoiy-tashkiliy usul sobiq ittifoq davrida juda kenga qo'llanilgan edi. 

Masalan, 1950-1960 yillarda mehnat resurslarining ko'pchilik qismi (1.5 mlndan 

ko'proq kishi) shimoliy Qozog'iston va janubiy Sibirdagi cho'l zonalari va quruq 
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yerlarni o'zlashtirish uchun uyushgan holda jo'natilgan edi. Qat'iy reja asosida ishchi 

kuchlari XX asrning ko'rinishlari bo'lgan BAMga, G'arbiy Sibirdagi neft-gaz 

kompleksiga, Timan-Pechora TPGga mobilizatsiya qilindi. Shu barobarida yuqori 

malakali kadrlar yetishmagan hududlarga, sanoat tarmoqlari rivojlanmagan joylarga, 

xususan, O'rta Osiyo va Qozog'iston Respublikalariga ishlash uchun mobilizatsiya 

qilindi. Bunday migratsion siyosat o'z ahamiyati bilan ham ijobiy, ham salbiy 

oqibatlarga ega edi. 

Ikkinchi usulda migratsiya migratlarning o'z kuchi va mablag'i yordamida yakka 

tartibda amalga oshadi. 

Aytish joizki, bozor iqtisodiyoti migratsiya shakllarini tubdan o'zgartirdi. Oldin 

uyushgan holda tashkil qilish bilan shug'ullanib kelayotgan bandlik xizmati o'z 

funksiyasini bajarmay qo'ydi. Bugungi kunda mamlakatimizda yakka tartibdagi 

harakatning soni va salmog'i yildan yilga oshib bormoqda. Boz ustiga odam savdosi bu 

jarayonga o'z salbiy ta'sirini ko'rsatmoqda. Bu yerda shaxsning roli, uning odam 

savdosi bilan shug'ullanuvchilarga yem bo'lib kelishiga sabab bo'lmoqda. 

Ammo, bu degan so'z bu turdagi migratsiyaga davlat o'z ta'sirini o'tkazmayapti 

degani emas. Bu masala bilan shug'ullanadigan maxsus tashkilotlar bor. Bu alohida 

mavzu. 
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